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گــروه علمی و آموزشــی- 
تولیدکنندگان مــواد غذایی به زودی 
قادر به اســتفاده از هوش مصنوعی و 
داده های جهان واقعی برای بهینه سازی 
غذاهــای خود از لحاظ ارزش غذایی 
برای بیمــاران دیابتی و پیش دیابتی و 

همچنین عموم مردم خواهند بود.
نزدیــک بــه ۴۰ درصــد مردم 
آمریکا شــرایط پیش دیابــت دارند 
یعنی شــرایطی که سطح گلوکز خون 
بالا اســت و می تواند به سلامت افراد 
صدمه وارد کند اما آنقدر بالا نیست که 
موجب تشخیص دیابت شود. علاوه 
بر ایــن، بیش از یــک دهم جمعیت 
 آمریــکا نیز به بیمــاری دیابت مبتلا 

هستند.
»نوشــین هاشمی« مدیر اجرایی 
 January( »هوش مصنوعی ژانویه«
AI( گفت: بطور کلی ما مردمان بسیار 

بیماری هستیم. شرکت تحت ریاست 
او ســامانه ای را بازاریابی می کند که از 
یــک رصدکننده مداوم گلوکز در کنار 
یک »اپ« هوش مصنوعی استفاده می 
کند که یــک ردگیر فعالیت مانند یک 
ساعت هوشــمند یا حلقه است. این 
ســامانه می تواند تاثیر گلوکز خون در 
مورد بیش از ۳۲ میلیون غذا را برای هر 
کاربر پیش بینی کند و جایگزین های 

سالم تر پیشنهاد دهد.
ایــن شــرکت از طریــق ایجاد 
مدل های دیجیتال فیزیولوژی کاربران 
با اســتفاده از شواهد تجربی در مورد 
چگونگی واکنش سطح گلوکز آنها با 
ترکیباتــی از مواد مغذی مانند چربی، 
پروتئین و کربوهیدرات تلاش می کند 
واکنش بــدن هر کاربر بــه غذاهای 

مختلف را پیش بینی کند.

ایــن »دوقلوهــای دیجیتــال« 
افراد واقعی به ســه دســته »دیابتی«، 
»پیش دیابتی« و »غیردیابتی« تقســیم 
می شوند. شــرکت یاد شده غذاهایی 
از شــرکت های غذایــی می گیرد و 
آنالیــزی از تاثیر این غذاها بر ســطح 
گلوکــز در افراد مورد بررســی را به 
شــرکت بازمی گرداند و از این طریق 
به شــرکت های غذایــی کمک می 
 کنــد تا محصولات ســالم تری تولید 

کنند.
به گفته هاشــمی، این فناوری به 
شــرکت های غذایی سطح دیگری از 
هوشــمندی فراتر از داشته های فعلی 
آنها بــرای اســتفاده در فرآیند تولید 
محصولات را می دهد. علاوه بر اینکه 
به آنها اجــازه می دهد تا محصولات 
خــود را بطــور مجــازی ایجــاد و 
اصــلاح کنند پیــش از اینکه هرگونه 
 کار آزمایشــگاهی پرهزینه ای انجام 

شود.

گــروه علمی و آموزشــی- 
جــداول دروس امتحــان نهایــی 
پایه های دهــم و یازدهم برای ایجاد 

سابقه تحصیلی ابلاغ شد.
شورای عالی آموزش و پرورش 
اعلام کــرد: مصوبه هزار و ســی و 
یکمیــن )۱۰۳۱( جلســه شــورای 
عالی آمــوزش و پرورش مورخ ۱۳ 
شــهریور ۱۴۰۲ موضــوع »دروس 
امتحان نهایی پایه های دهم و یازدهم 
)دوره متوســطه( شاخه نظری برای 
ایجاد سابقه تحصیلی« که به توشیح 
رئیس جمهور و رئیس شورای عالی 
آموزش و پرورش رســیده است، از 
سوی دبیرکل شورای عالی آموزش 
و پــرورش بــرای اجــرا و ابلاغ به 
 وزارت آمــوزش و پــرورش ابلاغ 

شد.
در اجرای ســند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش بــه ویژه راهکار 
۱۹.۱ و بــه اســتناد مــاده واحــده 
سیاســت ها و ضوابط ســاماندهی 

سنجش و پذیرش متفاضیان ورود به 
آموزش عالی )پس از پایان متوسطه( 
مصوب جلســات ۸۴۳، ۸۵۵ و ۸۶۳ 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی و به 
منظــور ایجاد ســابقه تحصیلی در 
دروس پایه هــای دهــم و یازدهم، 
از دروس منــدرج در جــداول زیر 
 در خــرداد، امتحــان نهایی به عمل 

می آید.
شــیوه نامه  تصویب  تبصــره: 
اجرایی ایــن مصوبه و تصمیم گیری 

در مورد نحوه ایجاد سابقه تحصیلی 
و ترمیم نمرات، بر عهده کمیســیون 
معین شورای عالی آموزش و پرورش 

خواهد بود.
بر این اســاس وزارت آموزش 
و پرورش موظف اســت نســبت به 
فراهــم آوردن زمینه و امکانات برای 
برگزاری امتحانات نهایی دوره دوم 
متوســطه، اقدام لازم را با مشارکت 
ســایر دستگاه ها و مراجع ذی ربط به 

عمل آورد.

منابــع لازم بــرای برگــزاری 
امتحانات نهایی دوره دوم متوســطه 
را به اســتناد ماده ۸ مصوبه جلســه 
۸۴۳ شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
تاریخ ۱۵ تیر ۱۴۰۰، در بودجه سواتی 

لحاظ کند.
برگزاری  چگونگــی  گزارش 
امتحانــات نهایــی را هر ســال به 
 شورای عالی آموزش و پرورش ارائه 

دهد.
بنابرایــن گــزارش، در ســال 
تحصیلــی ۱۴۰۳-۱۴۰۲، امتحــان 
نهایــی در پایه های دهــم و یازدهم 
برگزار می شــود؛ به این شــکل که 
دانش آمــوزان در پایه دهم در علوم 
تجربــی و ریاضــی در ۹ درس و در 
علوم انســانی و معارف در ۱۱ درس 
و در پایــه یازدهــم در علوم تجربی 
در ۱۱ درس، در علــوم ریاضــی 
در ۱۲ درس و در ادبیــات و علــوم 
 معــارف در ۱۲ درس امتحان نهایی 

دارند.

گروه علمی و آموزشی- یکی 
دیگــر از ویژگی های جالب اف جی 
بروزر به اســتفاده از یک اسکید پلید 
متحرک یا ســینی جدید زیر خودرو 

مربوط می شود که حرکتی شبیه چرخ 
تانــک دارد. در صورت گیر کردن در 
مســیر آفرود و با فشردن یک دکمه از 
داخــل کابین می توان آن را فعال کرد 

و احتمــالا لندکروزر را از مانع زمینی 
نجات داد.

رویداد  یک   )SEMA(سِــما
مهم خودرویی است که از سال ۱۹۶۳ 

تا کنون در آمریکا برگزار شــده و به 
محصولات تیونینگ و قطعات مرتبط 
بــا این حوزه اختصاص دارد. جذاب 
ترین بخش نمایشگاه سما به حضور 
خودروهای تیونینگ مربوط می شود 
که رکوردهای اســب بخار را جابجا 

می کنند.
تویوتا برای نمایشــگاه ســما 
امسال یک ترکیب برنده را آماده کرده 
کــه قطعا در این رویــداد خودرویی 
به شــدت جلب نظــر خواهد کرد. 
لندکــروزر اف جی۴۵ مدل ۱۹۶۶ که 
در واقع سری۴۰ لندکروزر )۱۹۶۰ تا 
۱۹۸۴( محسوب می شود، دستخوش 
تغییرات هیجان انگیزی شده تا پروژه 
خاص تویوتا برای سما ۲۰۲۳ باشد. 
این محصول اف جی بروزر نامگذاری 

شده است.
همانطور که در تصاویر مشاهده 
مــی کنید تغییرات زیــادی روی اف 
جی ایجاد شــده است. اســتفاده از 
شاســی فضاکار لوله ای، رول کیج، 
سیســتم تعلیق افتر مارکت، لاستیک 
های آفرودی، حضور برند حرفه ای 
شــاکس و Eibach تنها بخشــی از 

تغییرات این پروژه است.
لاستیک های ۴۲ اینچی بی اف 
گودریــچ نه تنها ظاهــر قدرتمندی 
بــه خــودرو داده اند بلکــه حداکثر 
چســبندگی به سطح را برای اف جی 

بروزر ایجاد می کنند.
بیــدلاک ۲۰ اینچی نیز روی این 
چرخ ها نصب شــده که هنگام آفرود 
تضمیــن امنیت چرخ هــا را برعهده 

دارد. بید لاک قطعه ای فلزی و حلقه 
ای است که با تعداد زیادی پیچ روی 
رینــگ ثابت می شــود و باعث قفل 
شــدن رینگ به تایر می شود. در این 
صورت حتی بــا کاهش باد چرخ ها 
برای عبور از برخی موانع در مســیر 
آفرود و شتاب گیری سریع، رینگ از 

داخل تایر خارجی نمی شود.
یکی دیگر از ویژگی های جالب 
این لندکروزر به استفاده از یک اسکید 
پلید متحــرک یا ســینی جدید زیر 
خودرو مربوط می شــود که حرکتی 
شبیه چرخ تانک دارد. در صورت گیر 
کردن در مسیر آفرود و با فشردن یک 
دکمه از داخل کابیــن می توان آن را 
فعال کرد و احتمــالا لندکروزر را از 

مانع زمینی نجات داد.

اف جی بروزراف جی بروزراف 
جــی بروزراف جی بــروزراف جی 
بروزراف جی بروزراف جی بروزراف 
جــی بروزراف جی بــروزراف جی 
بروزراف جی بروزراف جی بروزراف 
جــی بروزراف جی بــروزراف جی 
بــروزراف جــی بــروزراف جــی 
بــروزراف جــی بــروزراف جــی 

بروزراف جی بروزر
لوگوی گروه پرفورمنس تویوتا 
یعنی TRD در قسمت های مختلف 
خودرو جلب نظر می کند. همچنین 
سوپرشــارژر بــزرگ روی درپوش 
موتور خبــر از اژدهــای درون این 

آفرودر ژاپنی می دهد.
مهندســان تویوتا برای پیشرانه 
لندکروزر اف جی۴۵ نیز برنامه ویژه 

ای داشته اند زیرا محفظه موتور میزبان 
تپنــده ۸ ســیلندر ۳۵۸ اینچ مکعبی 
تویوتا ویــژه رقابت های ناســکار 
اســت. البته جزئیات فنی این پروسه 
مورد اشــاره قرار نگرفته است اما این 
پیشــرانه حدود 7۲۵ اسب بخار برای 
یک خودرو حرفه ای ناسکار خروجی 
دارد و معمولا با جعبه دنده ۳ ســرعته 
اتوماتیک ویــژه ریس هماهنگ می 
شود. سیستم اگزوز مگنافلو نیز بخش 
دیگری از بروزرســانی های نماینده 

تویوتا در سما است.
یکــی از ویژگی های جالبی که 
برای اف جی بروزر مورد اشاره قرار 
گرفته به بیشینه سرعت ۲۶۵ کیلومتر 
در دور موتور 7 هزار و ســبک ترین 

دنده خودرو مربوط می شود.

هوشمصنوعیبرایدیابتیهاغذامیپزد!

اعلامدروسامتحاننهاییپایههایدهمویازدهم

گروه علمی و آموزشی- طرح 
دســتیاری از برنامه های نسبتا جدید 
دانشــگاه آزاد اســت که براساس آن، 
دانشــجویان یا فارغ التحصیلان دوره 
تحصیلات تکمیلی پــس از ثبت نام 
و گذرانــدن دوره های آموزشــی، به 
تدریس در کلاس های درس مشغول 
می شــوند. به منظور آشنایی بیشتر با 
ایــن طرح، چالش هــا و جزئیات آن، 
گفت وگویی با حامد حسن پور، رئیس 
باشــگاه پژوهشگران جوان و نخبگان 
دانشــگاه آزاد اسلامی داشته ایم که در 

ادامه می خوانید.
طرح دستیاری چه زمانی و 

با چه هدفی آغاز شد؟
برنامــه ریزی طرح دســتیاری 
آموزشی، پس از دستور رئیس دانشگاه 
آزاد اســلامی، آقای دکتر طهرانچی در 
این مورد، در دیــدار نوروزی مدیران 
دانشگاه با ایشــان در ابتدای فروردین 
۱۴۰۲ آغاز شد. اجرای طرح، از خرداد 
۱۴۰۲ با توسعه ســامانه لازم و اعلام 
فراخوان آغاز شد و دانشجویان دکتری 
انتخاب شــده توســط مدیران گروه، 
پس از بررســی  ها و تاییدات لازم، از 
مهر ۱۴۰۲ تحت عنوان کارورز ســر 

کلاس های درس حاضر شدند.
او ادامــه داد: ایــن طرح با هدف 
شناسایی، تربیت و توان افزایی مدرس 
دانشــگاهی، همزمان با دوره تحصیل 
دانشجویان دکتری طراحی شده است. 
این تربیتِ مدرســان، با هدایت نظام 
دانشــگاهی و انتقال دانش مدرسی در 
این دوره بــه آنان، و همچنین با تاکید 

به تجربه مدرسی از طریق حضورشان 
در عرصه تعلیم و تربیت مدرسی انجام 
می شود. به این صورت، جریان تعلیم 

و تربیت مدنظر دانشگاه، جریانی زنده، 
پویا و زاینده خواهد بود.

چند نفر در طرح دستیاری 

مشغول به فعالیت هستند؟
در حــال حاضــر، از حدود ۳۳ 
هزار متقاضی حائز شرایط، بیش از ۱۳ 

هزار نفر انتخاب شدند و با حضور در 
کلاس هــای درس دوره های کاردانی 
و کارشناســی، دوره کارورزی خود را 
می  گذراننــد و البته بخش های نظری 
دوره ویژه مدرسی را می  گذرانند. امکان 
اطلاق عنوان جایگاه استاد به دستیاران 
آموزشــی و اینکه رســما مشغول به 
کار شــده  اند، هر دو، مشخص نیست. 
البته دانشــجویان دوره  های کاردانی و 
کارشناســی آن ها را در کسوت استاد 
درس می  بینند، اما دســتیاران در حال 
گذرانــدن دوره کارورزی دوره ویژه 

مدرسی هستند.
حسن پور اشــاره کرد: قابل ذکر 
اســت که باشگاه پژوهشگران جوان و 
نخبگان دانشــگاه، مجری جریان این 
طرح است و اتصال حلقه  های زنجیره 
به کارگیری دســتیاران را بر عهده دارد 
و بــار اصلی اجرای طرح بر عهده کل 
همکاران دانشگاه به خصوص معاونان 
موضوعی دانشگاه، معاونان آموزشی 
در اســتان  ها و واحد های دانشگاهی و 
مدیران گروه  های تخصصی بوده است.

رئیس باشگاه پژوهشگران جوان 
و نخبگان دانشــگاه آزاد توضیح داد: 
دستیاری آموزشی، یک سیاست جدی 
و راهبردی دانشگاه برای تربیت استاد 
آینده اســت. از طرفی سیاست دیگر 
دانشــگاه این اســت که سنت قدیمی 
استفاده از قالب مدرس حق التدریس 
را که عملًا شاغل در دانشگاه محسوب 
نمی شود و ارتباط سازمانی با دانشگاه 
نــدارد، با اتصال این افراد شایســته و 
شاخص به دانشــگاه در قالب اساتید 
وابسته جانشــین کند تا هر دو طرف 
از مزایــای این همــکاری به صورت 

رســمی و صحیح استفاده کند. واضح 
است که شایسته سالاری حکم می  کند 
که در فرآیند جذب استاد وابسته، دقت 
بیشتری نسبت به انتخاب یک مدرس 
موقت برای یک درس انجام شود و اگر 
در روند قبلی همکاری، کاســتی  هایی 
وجود داشته است، به آن توجه شود. اما 
دستیاری آموزشی برای جایگزینی حق 
التدریس پیشنهاد نشده است و ارتباط 
دادن ایــن دو موضــوع، ظلم به برنامه 

دستیاری آموزشی است.
او گفت: قابل ذکر است که حدود 
نیمی از اســاتیدی که پیش از این، در 
قالب حق  التدریس مشغول بوده  اند، با 
توجه به شرایطشان، اکنون در قالب  های 
جدید استاد وابسته یا دستیار آموزشی 

به تدریس مشغول شده  اند.
چه  حق التدریس ها  تکلیف 

می شود؟
صحیح نیســت که افراد توانمند 
جامعه را به یک قالب خاص همکاری 
با دانشــگاه محدود و دانشــگاه را از 
سیاســتگذاری  های کلان و پویایــی 
در حوزه تعلیم و تربیت دانشــگاهی 
محروم کنیم. دانشــگاه به دنبال حذف 
مدل همکاری حق التدریس است، نه 
طرد عزیزانی که در این قالب همکاری 
داشــته  اند؛ لذا اصرار بــه بازگرداندن 
قالب حق  التدریس، کمکی به این افراد 
نمی  کند و بهتر اســت روش همکاری 
صحیــح را برای اســتفاده بهینه از این 

فرهیختگان تبیین کنیم.
او ادامه داد: قطعاً دانشگاه ظرفیت 
معلومی برای استفاده از مدرسان دارد 
و یک برنامه جدید، ظرفیت قالب های 
همــکاری دیگر را محــدود می  کند، 

اما افراد توانمنــد را محدود نمی  کند. 
متاسفانه، دانشگاه  ها بدون اینکه تعهدی 
برای حمایت شغلی و تامین آینده این 
متخصصان کشور داشته باشد، در قالب 
حق التدریس کمبــود مدرس خود را 
جبران می  کنند و از سوی دیگر جریان 
ســازی تعلیم و تربیت دانشگاهی را 
مختل می  کنند؛ لذا حذف مفهوم حق -
التدریس را حرکتی رو به جلو می بینم.

صلاحیــت  دانشــجویان 
تدریس در کلاس های دانشگاهی 

را دارند؟
در هــر طرحی کــه ارتباطی با 
جذب و به   کارگیری مدرسان دانشگاه 
بــرای جوان تریــن و تاثیرپذیرترین 
بخــش جامعه دانشــجویی دارد، این 
موضوع باید روشــن، قابــل اجرا به 
صــورت غیرمتمرکز و قابل ارزیابی و 
صحت سنجی داشته باشد. واقعیت این 
اســت که این چالش در مورد مدرسان 
موقت دانشگاه در قالب حق  التدریس، 

بسیار شدید و غیرقابل کنترل است.
او ادامــه داد: موضوع صلاحیت 
تدریس دانشــجویان دکتــری )و نه 
تحصیلات تکمیلی( در طرح دستیاری 
آموزشــی، مــورد توجه ویــژه بوده 
است. دانشکده  ها و مدیران گروه های 
تخصصی در واحد های دانشــگاهی 
سابقه افراد را بررسی کرده  اند و با آن ها 
مصاحبه داشــته  اند و عملًا از میان ۳۳ 
هزار نفر افراد دارای شــرایط شــکلی 
اولیه، ۱۳ هزار نفر را انتخاب کرده  اند. در 
این مورد، هم دوره  های نظری مدرسی 
بــرای دانش  افزایی در این حوزه و هم 
اســتاد پشتیبان به عنوان راهبر و منتقل 
کننــده این دانش عملی به دســتیاران 

پیش ــبینی شده است و با توجه به این-
که دســتیاران، خود دانشجوی دکتری 
دانشگاه هســتند و ارتباط سازمانی با 
دانشــگاه دارند، مکانیزم  های ارزیابی 
و نظارتی مناســبی هم پیش بینی شده 
اســت. هیچ  یک از این مکانیزم  ها در 
مدل حق  التدریس وجــود ندارد و در 
واقع یکی از دلایل طراحی دســتیاری 
آموزشی، چاره  ای برای حل این چالش 

بوده است.
عمده نتایج طرح دستیاری 
تاکنون مثبت بوده است یا منفی؟

زود اســت کــه در مــورد مزایا 
و فرصت هایــی صحبــت کنیــم که 
دانشــگاهیان در این طرح به آن دست 
یافته  انــد، یــا مخاطــرات و تهدید-

هــا را ارزیابی کنیم. اســتقبال بی  نظیر 
دانشــجویان دکتری از طــرح، ایجاد 
فرصت برابر برای تجربه مدرســی و 
کشف استعداد های جوان تدریس در 
دانشگاه از چشم  انداز های مثبتی است 
که تاکنون دیده  ایم. واقعیت این است 
که قالب حق  التدریــس، چالش  هایی 
را به صــورت غیرقابل اندازه گیری در 
خود داشــت و یک جریــان دائمی از 
ورود و خروج نیرو های حق التدریس 
برای تجربه مدرسی در دانشگاه وجود 

داشت که قابل مدیریت هم نبود.
او گفت: در مجموع طرح بیشتر 
از انتظار، پاســخ داده است و به نظرم با 
همتی که در کلیه ارکان دانشگاه، از ستاد 
و صف دیده می  شــود، ان شاء الله این 
تغییر عمیق ساختاری آثار مثبت خود را 
در جامعه دانشگاهی ایران نشان خواهد 
داد و ثمرات آن منحصر به دانشگاه آزاد 

اسلامی نخواهد بود.

رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد خبر داد:

دانشگاه آزاد به دنبال حذف 
همکاری های حق التدریس

رئیس باشگاه پژوهشگران جوان و نخبگان دانشگاه آزاد گفت: از حدود ۳۳ هزار متقاضی حائز شرایط،
 بیش از ۱۳ هزار نفر جهت دوره کارورزی انتخاب شده اند.

در مجموع طرح بیشتر از انتظار، پاسخ داده است و به نظرم با همتی که در کلیه ارکان دانشگاه، 
از ستاد و صف دیده می  شود، ان شاء الله این تغییر عمیق ساختاری آثار مثبت خود را در جامعه 
دانشگاهی ایران نشان خواهد داد و ثمرات آن منحصر به دانشگاه آزاد اسلامی نخواهد بود.

زهـرا رضایـی نژاد

ارزانی فـرشتـه 
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